
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 Pagina 1 

      III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
                    
 

OGGETTO: Decreto n. 123 del 19/03/2020 integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 - 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
province e città metropolitane” – Annualità 2022 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 56, 56, 61 BIS, 61 QUATER E 76”. 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 1.468.303,95 
CUP: B47H2000990001 
Decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
Approvazione Elaborati Progetto 
Approvazione schema lettera d'invito - disciplinare di gara e disciplinare telematico 
Prenotazione impegno di spesa 

 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  

PREMESSO: 

• che tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere all’organizzazione del territorio con 
la costruzione e manutenzione delle strade;   

• che con D.M. MIT n. 123 del 19/03/2020, integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018, “Finanziamento 
degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città 
metropolitane”, sono state individuate le risorse da ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla 
base del programma quinquennale 2020-2024; 

• che per l’annualità 2022, alla Città Metropolitana di Messina, risultano assegnate somme per complessivi 
€ 4.404.911,85; 

• che questa Direzione, in relazione alle somme assegnate ha stilato il programma degli interventi da 
realizzare con le somme assegnate; 

• che l’intervento è inserito nel PP.TT.OO.PP. triennio 2023/2025 della Città Metropolitana di Messina, 
approvato con Decreto Sindacale n° 192 del 11/08/2022;  

• che con Determinazione dirigenziale n. 794 del 27/07/2022, il sottoscritto è stato nominato RUP 
dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con propri 
mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore Economico 
specializzato nel settore; 
 

5566 19/12/2023

5162 19/12/2023



 

 Pagina 2 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possono rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;  
CONSIDERATO che sussistono i seguenti motivi d’urgenza: 

- perché i tratti di strada, oggetto di progettazione, necessitano di urgenti interventi di manutenzione e 
messa in sicurezza; 

- perché protrarre ulteriormente i tempi di attuazione degli interventi potrebbe causare la perdita del 
finanziamento accordato; 

RITENUTO di provvedere all’approvazione in linea amministrativa degli elaborati di progetto, dell’importo 
complessivo di € 1.468.303,95 di cui € 978.749,51 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta, € 121.250,49 

per costi della manodopera, € 34.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta ed € 
333.803,95 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL prevede prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte così riassunte: 

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad 

idonea ditta dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO DEL 
LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 56, 56, 61 BIS, 61 QUATER E 76”; 

2. Importo stimato del contratto: € 1.468.303,95; 
3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. il contratto è stipulato, a pena di nullità, 

in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso 
di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, 
richiamati nel bando o nell’invito, fanno parte integrante del contratto; 

4. Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante strumento 
telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 10 operatori, ove esistenti, individuati in 
base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
c, del Codice dei Contratti; 

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura allegata alla 
presente Decisione a contrarre; 

DATO ATTO che l’individuazione di almeno dieci operatori economici da invitare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
c, avverrà selezionando gli stessi all’Albo degli operatori economici dell’Ente, tra quelli in possesso delle 
categorie OG3 - Classifica II (categoria prevalente), OS12/B - Classifica II (categoria scorporabile) e OS12/A – 
Classifica II, mediante gara telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) da espletare secondo 
le modalità e le prescrizioni contenute nel disciplinare di gara e disciplinare telematico;  
TENUTO CONTO: 
- di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione, con il criterio del 
prezzo più basso, le stazioni appaltanti in deroga a quanto previsto dall’art. 110, prevedono negli atti di gara 
l’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari 
o superiore a cinque; 
- di quanto previsto dal comma 1, del medesimo articolo 54, le stazioni appaltanti indicano negli atti di gara il 
metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli indicati nell’allegato II.2 ovvero lo 
selezionano in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2; 
APPURATO che: 
- che in tema di imposto di bollo si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente 

impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: EDILIZIA INDUSTRIA; 



 

 Pagina 3 

PREDISPOSTA la documentazione per l’affidamento dei lavori in oggetto, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’appalto dei lavori 
che si intende affidare; 

VISTI: 
6. Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

7. Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
8. L’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 
9. Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio che le apposite 

dotazioni sono previste al Cap. 7780 Bilancio 2023 denominato “Trasferimento dal Ministero delle 

Infrastrutture e di Trasporti per finanziamenti relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete 

viaria di province e città metropolitane”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

       PROPONE 

APPROVARE il progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria con miglioramento del livello di 
sicurezza lungo le SS.PP. 56, 56, 61 BIS, 61 quater e 76 - Decreto n. 123 del 19/03/2020 integrazione al 
D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 - “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” – Annualità 2022, dell’importo complessivo 
di € 1.468.303,95 di cui € 978.749,51 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta, € 121.250,49 per costi della 
manodopera, € 34.500,00 per oneri sicurezza ed € 333.803,95 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione;  
INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 per l’appalto indicato in oggetto, in modalità telematica (ai sensi dell’art. 
25 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.) su piattaforma NET4MARKET utilizzata dall’Ente metropolitano di 
Messina; 
PRECISARE che si procederà all’affidamento dei lavori “previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti”, individuati dall’Albo Fornitori istituito sulla piattaforma telematica NET4MARKET 
dell’Ente, in possesso dei requisiti necessari e delle categorie OG3 - Classifica II (categoria prevalente), 
OS12/B - Classifica II (categoria scorporabile) e OS12/A – Classifica II (categoria scorporabile); 
STABILIRE: 
- che gli operatori economici da invitare alla gara saranno individuati, in linea con le previsioni contenute 
nell’art. 3 allegato II.1 del CCP, sulla base di almeno uno dei seguenti requisiti: 

• possesso della qualifica SOA per la gara specifica e classe pari o superiore alla somma richiesta; 

• minor numero di inviti negli ultimi tre anni; 

• minor numero di aggiudicazioni nell’anno precedente; 

• maggiore anzianità di iscrizione sulla piattaforma o elenco digitale dell’Ente; 
- che si procederà all’affidamento dell’appalto sulla base del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50 

comma 4 del Codice dei Contratti anche in presenza di una sola offerta valida; 
APPROVARE lo schema della lettera d’invito - disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’affidamento dei lavori in oggetto; 



 

 Pagina 4 

STABILIRE che nella lettera d’invito sarà inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la ricezione 
delle offerte; 
RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e di 
decidere, ai sensi dell’art. 108, c. 10, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
PRENOTARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2..1.9.12 

Cap. 7780 Descrizione 

Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di 

Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di province 

e città metropolitane 
 

SIOPE  CIG  CUP B47H20009990001 

Creditore  

Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO 
DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 56, 56, 61 BIS, 61 QUATER E 76 
 Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot.  Importo  € 1.468.303,95 

   

IMPUTARE la spesa di €  1.468.303,95 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 
 

DARE ATTO che di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 
d’interessi” in capo al sottoscritto; 

     TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line.        
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.  
 

        Il Responsabile Unico del Progetto 
                      Ing. A. SCIUTTERI 
                       f.to digitalmente  
 
 

             LA DIRIGENTE F.F. 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. 
Comp. 

economica 

2023    € 1.468.303,95 

Data scadenza Importo 

2023 € 1.468.303,95 



 

 Pagina 5 

APPROVARE il progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria con miglioramento del livello di 
sicurezza lungo le SS.PP. 56, 56, 61 BIS, 61 quater e 76 - Decreto n. 123 del 19/03/2020 integrazione al 
D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 - “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” – Annualità 2022, dell’importo complessivo 
di € 1.468.303,95 di cui € 978.749,51 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta, € 121.250,49 per costi della 
manodopera, € 34.500,00 per oneri sicurezza € 333.803,95 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  
INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 per l’appalto indicato in oggetto, in modalità telematica (ai sensi dell’art. 
25 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.) su piattaforma NET4MARKET utilizzata dall’Ente metropolitano di 
Messina; 
PRECISARE che si procederà all’affidamento dei lavori “previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti”, individuati dall’Albo Fornitori istituito sulla piattaforma telematica NET4MARKET 
dell’Ente, in possesso dei requisiti necessari e delle categorie OG3 - Classifica II (categoria prevalente), 
OS12/B - Classifica II (categoria scorporabile) e OS12/A – Classifica II (categoria scorporabile); 
STABILIRE: 
- che gli operatori economici da invitare alla gara saranno individuati, in linea con le previsioni contenute 
nell’art. 3 allegato II.1 del CCP, sulla base di almeno uno dei seguenti requisiti: 

• possesso della qualifica SOA per la gara specifica e classe pari o superiore alla somma richiesta; 

• minor numero di inviti negli ultimi tre anni; 

• minor numero di aggiudicazioni nell’anno precedente; 

• maggiore anzianità di iscrizione sulla piattaforma o elenco digitale dell’Ente; 
- che si procederà all’affidamento dell’appalto sulla base del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50 

comma 4 del Codice dei Contratti anche in presenza di una sola offerta valida; 
APPROVARE lo schema della lettera d’invito - disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’affidamento dei lavori in oggetto; 
STABILIRE che nella lettera d’invito sarà inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la ricezione 
delle offerte; 
RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e di 
decidere, ai sensi dell’art. 108, c. 10, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
PRENOTARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2..1.9.12 

Cap. 7780 Descrizione 

Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di 

Trasporti per finanziamenti relativi a programmi straordinari 

di manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane 
 

SIOPE  CIG  CUP B47H20009990001 

Creditore  

Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI 
SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 56, 56, 61 BIS, 61 QUATER E 76 
 Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot.  Importo  € 1.468.303,95 

   

IMPUTARE la spesa di €  1.468.303,95 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 
 



 

 Pagina 6 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 
 

DARE ATTO che di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 
d’interessi” in capo al sottoscritto; 

     TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line;        
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  
DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

• di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in capo 
alla sottoscritta; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. A. SCIUTTERI, Recapiti 090/7761255 e-mail: 
a.sciutteri@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 
- che la Responsabile dell’istruttoria è l’istruttore amministrativo Loredana Romeo – Recapiti 090/7761251 – 
email: l.romeo@cittametropolitana.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

                                           
 La Dirigente Reggente 

                                       Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                     Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         
 
 
 
 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. 
Comp. 

economica 

2023    € 1.468.303,95 

Data scadenza Importo 

2023 € 1.468.303,95 

mailto:a.sciutteri@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:l.romeo@cittametropolitana.me.it


 

 Pagina 7 

 


